climatização de unidades básicas de saúde em comunidades tradicionais do município de 

Paraty, com execução direta pelo Poder Executivo, visando à melhoria das condições de 

atendimento, ambiência, conforto térmico e segurança de usuários e profissionais de 

saúde. Para tanto, será destinado o valor total de R$ 474.359,78 (quatrocentos e setenta e 

quatro mil, trezentos e cinquenta e nove reais e setenta e oito centavos) à área da saúde, 

conforme detalhamento a seguir. 

1. Reforma e climatização do Posto de Saúde do Quilombo do Campinho 

Do valor total destinado à saúde, fica assegurada a aplicação de R$ 100.000,00 (cem mil 

reais) para a reforma e climatização do Posto de Saúde do Quilombo do Campinho,

[...]

de climatização, com o objetivo de garantir melhores condições de atendimento à 

população quilombola, respeitando as especificidades territoriais e culturais da 

comunidade. 

2. Reforma e climatização do Posto de Saúde da Comunidade Tradicional Caiçara de São 

Gonçalo 

O valor de R$ 374.359,78 (trezentos e setenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e nove 

reais e setenta e oito centavos) será destinado à reforma e climatização do Posto de Saúde 

da Comunidade Tradicional Caiçara de São Gonçalo, assegurando a recuperação da 

infraestrutura física da unidade, a instalação de sistemas de climatização adequados e a

[...]

parquinhos comunitários em áreas públicas do município de Paraty, com execução direta 

pelo Poder Executivo, visando à promoção do direito ao lazer, ao brincar, à convivência 

comunitária e ao desenvolvimento infantil. Para tanto, será destinado o valor total de R$ 

114.000,00 (cento e quatorze mil reais) à ação, conforme detalhamento abaixo. 

1. Implantação de parquinho comunitário em Tarituba 

Do valor total destinado às obras de parquinhos comunitários, fica assegurada a aplicação 

de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) para a implantação de parquinho comunitário na 

localidade de Tarituba, incluindo aquisição e instalação de equipamentos de lazer infantil, 

adequação do espaço e garantia de condições seguras de uso. 

2. Implantação de parquinho comunitário no bairro Princesa Isabel 

Do valor total destinado às obras de parquinhos comunitários, fica assegurada a aplicação 

de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) para a implantação de parquinho comunitário no 

bairro Princesa Isabel, promovendo a qualificação do espaço público, o estímulo ao 

brincar e o fortalecimento da convivência comunitária. 

3. Implantação de parquinho comunitário na comunidade de São Gonçalo 

Do valor total destinado às obras de parquinhos comunitários, fica assegurada a aplicação 

de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) para a implantação de parquinho comunitário na 

comunidade de São Gonçalo, assegurando infraestrutura adequada de lazer para crianças 

da comunidade tradicional caiçara. 

As intervenções fortalecem a política municipal de infraestrutura urbana e lazer,